
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  109 
Classificazione: 16-02 2024/24 

 del   18/10/2024 

 
Oggetto: DONAZIONE DELLA ASSOCIAZIONE FEDERAZIONE PROVINCIALE MAESTRI DEL LAVORO DI 

RAVENNA PER L' ACQUISTO DI UN NUOVO MOTORE FUORIBORDO PER NATANTI DA PORRE 
IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - 
ACCETTAZIONE. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo 
statuto (omissis)” 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci” 
 
PRESO ATTO: 
- che l’Associazione Federazione Provinciale Maestri del Lavoro di Ravenna (con sede in Ravenna, via Agro Pontino n. 
13/a) ha manifestato, come da comunicazioni giunte tramite posta elettronica assunte al p.g. dell’Ente al n. 27246/2024 
e conservate in atti, la disponibilità ed effettuare una donazione liberale a favore di questa Provincia da destinarsi 
all’acquisizione di un nuovo motore marino fuoribordo da installarsi su un natante in uso al Corpo di Polizia Locale, 
con l’intento di sostenere così in maniera fattiva le attività del Corpo medesimo nelle operazioni di vigilanza ovvero di 
emergenza e/o salvamento; 
 
- che la suddetta Federazione Provinciale Maestri del Lavoro di Ravenna ha quindi effettuato la donazione liberale di 
cui trattasi a favore di questa Amministrazione (accertamento in bilancio n. 2024/80/1 assunto all’art. PEG 30877/000 
“Erogazioni liberali per eventi alluvionali 2023” del bilancio 2024), erogando un contributo economico pari a € 
7.500,00 per le finalità predette; 
 
ATTESO: 
- che tra i compiti istituzionali del Corpo di Polizia Locale di questa Provincia rientrano attività di vigilanza nelle 
materie di competenza o di intervento in occasione di operazioni di Protezione Civile ovvero di salvataggio 
fluviale/alluvionale mediante l’utilizzo di natanti; 
 
- che la donazione, come individuata, costituisce importante contributo all’acquisto di un nuovo motore fuoribordo da 
installare su una delle imbarcazioni in dotazione al Corpo medesimo in sostituzione di analogo motore nautico 
danneggiato  nel corso delle operazioni di protezione civile e salvamento svolte durante gli eventi alluvionali del mese 
di maggio 2023, cui si farà fronte oltre che con le risorse già accertate nel suddetto apposito capitolo di bilancio anche 
con risorse proprie (provenienti da eccedenze di parte  corrente del bilancio annualità 2024 di questo Ente);  
 
VISTI: 
- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e s.m.i. 
 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e s.m.i.; 
 
- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – 
Approvazione”; 



 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Dott.ssa Lorenza Mazzotti, Comandante del Corpo di 
Polizia Locale di Provincia; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione 
di cui all’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Programmazione Economico – Finanziaria, Risorse Umane, 
Reti e Sistemi Informativi, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 183, comma 7 del medesimo D. Lgs.; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni e le finalità esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
 

1. DI ACCETTARE la donazione dell’Associazione Federazione Provinciale Maestri del Lavoro di Ravenna di 
cui in premessa per un importo di €. 7.500,00 da destinare all’acquisto di un nuovo motore fuoribordo per 
natanti da porre in dotazione al Corpo di Polizia Locale della Provincia di Ravenna; 

 
2. DI DARE ATTO che il suddetto importo è stato accertato al bilancio corrente parte entrate all’art. PEG 

30877/000 “Erogazioni liberali per eventi alluvionali 2023” del bilancio 2024 – accertamento n. 2024/80/1; 
 

3. DI DEMANDARE al Dirigente competente tutti gli atti e lo svolgimento delle procedure necessarie inerenti e 
conseguenti il presente atto, nel rispetto delle procedure  di legge in vigore; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente procedimento concorre alla realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di 

primo livello n. 434103 “Attività organizzative, istituzionali e di educazione stradale” del Corpo di Polizia 
Locale di questa Provincia a ciò deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

 
D I C H I A R A 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 per consentire 
quanto prima l’adozione degli atti necessari alla realizzazione del volontà dell’Associazione donatrice; 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 26 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
  



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


